
АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2025 г. № 14
п.Сибирский

Об утверждении Плана основных мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности и усилению 

противопожарной защиты на весенне-летний 
пожароопасный период 2025 года в муниципальном 

образовании Сибирский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
Федеральным законом от 21.12.1994 года№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Устава 
МО Сибирский сельсовет в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей в 
пожароопасный период в сельских поселениях Сибирского сельсовета.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и 
усилению противопожарной защиты на весенне-летний пожароопасный период 2025 года 
в муниципальном образовании Сибирский сельсовет (План прилагается).
2. Организовать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей в 
поселении согласно утвержденного плана.
3. Запретить на территории сельских поселений Сибирского сельсовета (п.Сибирский. п. 
Рогуличный. пЛесная Поляна. п.Костяки. ст.Ж.Д.Казарма. 193 км., с.Октябрьское) 
проведение несанкционированных палов травы, мусора, сухой растительности и т.п.
4. Запретить на территории Сибирского сельсовета выжигание сухой растительности, 
стерни, пожнивних остатков на землях сельскохозяйственного значения и землях запаса, 
разведение костров на полях. заливных лугах и т.д..
5. Руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Сибирского 
сельсовета произвести очистку прилегающих территорий от мусора, сухой растительности 
и т.п.. создать минерализованные полосы по границам с лесным фондом.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сибирского сельсовета М.В.Захарьева



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Сибирского сельсовета

«27 » марта 2025г. № 14

ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и усилению 

противопожарной защиты на весенне-летний пожароопасный период 2025 года в 
муниципальном образовании Сибирский сельсовет

№
п/п

Мероприятия Срок
выполнения

Ответственный за 
выполнение

1 Разработка и утверждение плана 
мероприятий по обеспечению 
безопасности людей в пожароопасный 
период.

До 10 апреля Захарьева М.В.

2 Приведение в исправное состояние 
противопожарных резервуаров (пожарные 
водоем ы), I идранты.

До 10 апреля Ответственные лица. 
МУП «Г1КС»

3 Организация мероприятий (субботников) 
по очистке территории сельских 
поселений от горючих отходов и мусора.

До 30 апреля Ответственные лица: 
Захарьева М.В., 
депутаты по округам

4 Приведение в противопожарное 
состояние объектов сельской 
инфраструктуры (своевременный окос, 
создание минерализованных полос по 
лесной границе и т.д.)

Постоянно Ответственные лица. 
Захарьева М.В., 

депутаты по округам.

5 Создание минерализованных полос на 
территориях сельского поселения 
сопредельных с лесным фондом

До 30 апреля Озерское лесничество. 
Ответственное лицо

Андрушко А.А.

6 Приведение в противопожарное 
состояние объектов частного жилищного 
фонда сельского поселения

Постоянно Собственники домов, 
депутаты по округам. 
Захарьева М.В.

7 Организация разъяснительной работы с 
населением по вопросам соблюдения 
правил пожарной безопасности и 
действиям в случае возникновения 
пожаров.

Постоянно Захарьева М.В., 
депутаты по округам, 
старосты



8 Организация профилактической работы с 
населением по вопросам соблюдения 
правил пожарной безопасности и 
действиям в случае возникновения 
пожаров.

Постоянно Захарьева М.В., 
депутаты по округам, 
старосты

9 Проведение месячника пожарной 
безопасности.

Апрель -Май Захарьева М.В., 
депутаты по округам, 
старосты

f '
10 Организовать мероприятия по 

мониторингу случаев выжигания сухой 
растительности на территории 
муниципального образования

апрель Администрация, Совет 
депутатов, старосты

11 Организован, работу по утилизации 
растительных остатков и сухой травы с 
целью исключения их огневой обработки

апрель Администрация, Совет 
депутатов

| — * ------------- — ......... ............................. ............... ...................


